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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá tvorbou programu na souřadnicový měřící stroj. V teoretické části

jsou popsány základními pravidla měření a konstrukcí a rozdělením souřadnicových měří-

cích strojů. V praktické části je představen konkrétní stroj, na kterém bylo měření prová-

děno. Dále se praktická část zabývá tvorbou samotného programu, snímacích systémů

a upínacího přípravku.
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ABSTRACT

This work deals with the creation of a program for a coordinate measuring machine. The

theoretical part describes basic rules of measurement and construction and distribution of

coordinate measuring machines. In the practical part a specific machine is intoroduced, on

which measurements were performed. The practical part also deals with a creation of the

program itself, scanning systems and clamping device.
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ÚVOD

Ve výrobě jakékoliv součásti je velmi důleţité dodrţení poţadované kvality. Ná-

strojem pro udrţení kvality vyrobených součástí je kontrola. Kontrolu lze provádět několi-

ka způsoby např. vizuální kontrolou, kontrolou kalibrem a měřením. Věda zabývající se

základními principy měření a pravidly je metrologie.

Kaţdý měřený element je sloţen ze standardních geometrických elementů a obecných

tvarových ploch. Pro správné měření je důleţité vědět, jak jsou jednotlivé elementy defi-

novány. Měřený rozměr, popřípadě geometrie na součásti musí být tolerovány. Buď jsou

předepsány všeobecnou tolerancí, nebo jsou zapsány přímo na výkrese.

Se stále vzrůstajícími poţadavky na kvalitu a přesnost vyráběných dílů, je potřeba

mít nástroj, kterým zaručíme hlídání důleţitých rozměrů. Dříve se důleţité rozměry a geo-

metrie měřily pomocí různých měřidel a úchylkoměrů. Aby bylo moţné změřit díl kom-

plexně, byly sestrojeny první souřadnicové stroje. Těmito stroji lze velmi přesně kontrolo-

vat geometrické tolerance a rozměry.

První souřadnicové stroje vycházely z obráběcích strojů. Konstrukce souřadnico-

vých strojů se liší dle dané měřící aplikace. Dle konstrukce se odvíjí i přesnost stroje.

Na kaţdém měřícím stroji musí být provedena přejímací zkouška.

Při měření na souřadnicovém měřícím stroji je zapotřebí vytvořit měřící program,

snímací systémy a vhodné upnutí součásti na pracovní desku stroje. Jako výstup programu

je měřící protokol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Tato kapitola se zabývá základní definicí pojmů týkajících se měření a metrologie.

1.1 Základní veličiny

Rozlišujeme základní veličiny, které nejsou definovány v návaznosti na jiţ známé

veličiny, a odvozené veličiny, které jsou odvozeny ze základních veličin. Pro základní ve-

ličiny jsou definovány základní jednotky, ze kterých se odvozují jednotky pro odvozené

veličiny. Velkým pokrokem bylo, kdyţ Generální konference pro míry a váhy doporučila

v roce 1960 všeobecné pouţívání mezinárodně domluvené soustavy jednotek SI (Systéme

International d Unites).

1.2 Měření

Proces experimentálního získávání jedné nebo více hodnot veličiny, které mohou být

důvodně přiřazeny veličině. Měření se nepouţívá pro jmenovité vlastnosti. Měření v sobě

obsahuje porovnání veličin a zahrnuje zjišťování počtu entit. Měření předem předpokládá

popis veličiny přiměřený určenému pouţití výsledku měření, popis postupu měření a kalib-

rovaného měřícího systému pracujícího v souladu se specifikovaným postupem měření,

včetně podmínek měření. [1] Další definicí měření je, ţe to je porovnání známé veličiny

s naměřenou. Můţe být prováděno pomocí jednoduchých měřících přístrojů, jako jsou po-

suvná měřidla, mikrometry nebo na souřadnicových strojích.

1.3 Kontrola

Kontrola je porovnání určité vlastností předmětu s jeho očekávanou vlastností (např.

rozměr, barva). Toto porovnání se můţe provádět měřením nebo kontrolou kalibrem. Kont-

rola kalibrem je zjišťování zda měřený rozměr na součásti přesahuje nebo nedosahuje tole-

rančního pole. Hodnota odchylky se nezjišťuje.

1.4 Metrologie

Věda o měření a jeho aplikaci. Metrologie zahrnuje veškeré teoretické a praktické

aspekty měření, jakékoliv nejistoty měření a obory pouţití. [1]
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1.4.1 Abbeho princip

Aby bylo délkové měření správné, musí být délka a referenční stupnice pouţitá

pro měření uspořádána v jedné ose za sebou.

Obr. 1. Abbeho princip vysvětlený na měření posuvným měřidlem [3]

1.4.2 Taylorův princip

Dobrá strana kalibru se dotýká součástí v mnoha bodech. Podle Tayolora je součást

v toleranci, kdyţ dobrá strana pasuje do součásti bez vyvinutí síly. Součást je označena

jako dobrá. Zmetková strana kalibru se dotýká součásti pouze ve dvou bodech.

Podle Taylora je součást v toleranci, kdyţ zmetková strana nepasuje v ţádném místě. Sou-

část není v toleranci, kdyţ zmetková strana v některém místě nepasuje. Součást je v tom

případě označena jako zmetek.

Obr. 2. Taylorův princip [3]
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2 GEOMETRICKÉ ELEMENTY

Kaţdý díl jde charakterizovat pomocí standardních geometrických elementů a obec-

ných tvarových ploch.

2.1 Bod

Bod nemá ţádný prostorový rozměr a ţádný směr. Bod v prostoru je jednoznačně ur-

čen pomocí tří souřadnic (x,y,z). Bod můţe vzniknout konstrukcí jako střed kruţnice - kou-

le a průsečík přímky a roviny.

Obr. 3. Bod v geometrických útvarech

2.2 Přímka

Přímka je rovná line. Je určena dvěma body. Matematicky je popsána pomocí dvou

bodů, nebo pomocí jednoho bodu a směru. Přímka můţe vzniknout konstrukcí jako osa

válce, kuţele a průsečnice dvou rovin.

Obr. 4. Přímka v geometrických útvarech
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2.3 Rovina

Rovina je plocha s nekonečnou rozlohou a kaţdý bod na rovině má stejný směr nor-

mály. Rovina je definována třemi body. Body, ze kterých je rovina vypočtena nesmí leţet

na jedné přímce. Normála se pouţívá pro určení směru roviny. Normála roviny je kolmá

ke kaţdé libovolné přímce roviny.

Obr. 5. Rovina

2.4 Kružnice

Kruţnice je definována jako uzavřená linie. Její body mají stejnou vzdálenost r

od pevného bodu. Kruţnice je charakterizována polohou středu a normálou středu kruţnice

ve směru roviny, ve které kruţnice leţí. Poloha středu je učena:

a) X souřadnicí středu

b) Y souřadnicí středu

c) D průměrem

Kruţnice je jednoznačně určena třemi body na obvodu kruţnice. Poloha středu je vypočte-

na z těchto bodů. Poloměr je pak vzdálenost od středu k těmto bodům.

Obr. 6. Kruţnice
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2.5 Válec

Válec má nekonečnou válcovou plochu. Body na plášti válce mají stejnou kolmou

vzdálenost od osy válce. Válec je charakterizován:

a) D průměrem válce

b) směrem osy válce

c) výškou válce

Válec je jednoznačně určen pěti body na plášti válce. Z těchto bodů se vypočte osa

válce. Body nesmějí leţet na jedné přímce ani na kruţnici. Matematicky je válec popsán

pomocí bodu na ose válce, směru osy a poloměru.

Obr. 7. Válec

2.6 Koule

Koule je prostorové těleso. Body na povrchu koule mají stejnou vzdálenost r od stře-

du. Koule je charakterizována středem a poloměrem r. Koule je jednoznačně určena pomo-

cí čtyř bodů na povrchu. Z těchto bodů je vypočten střed. Body pro výpočet koule nesmějí

leţet na jedné přímce. Matematicky je koule popsána pomocí středu a poloměru.
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Obr. 8. Koule

2.7 Kužel

Kuţel má nekonečnou kuţelovou plochu. Kuţel je charakterizován:

a) vrcholem kuţele S

b) osou kuţele a směrem osy kuţele

c) vrcholovým úhlem kuţele

Kuţel je jednoznačně určen pomocí šesti bodů na plášti kuţele. Z těchto bodů se vypočte

vrchol kuţele, osa kuţele a vrcholový úhel kuţele. Body, ze kterých je vypočten kuţel,

nesmějí leţet na jedné přímce nebo kruţnici. Kuţel je matematicky popsán pomocí směru


[…]


panelu. Důleţité je sledovat správné nastavení nájezdových a objezdových drah a případně

předejít kolizi. Další problém můţe být v případě, jestliţe reálný díl plně neodpovídá 3D

modelu. Také naprogramované měřicí dráhy mohou být na reálném díle nevhodné, proto je

nutné pečlivě sledovat nástroj při měření daného elementu. Nástroj musí dané elementy

snímat pouze kuličkou, jakmile se nástroj dotkne jinou svojí součástí, musí být program

zastaven a upraven. Měřená součást musí být dokonale očištěna, aby případná nečistota

neovlivnila měření. Program lze povaţovat za odladěný, aţ po několika měřeních.

Při měření tohoto konkrétního dílu se drobně lišil 3D model od reálného kusu. Proto

byly nutné korekce měřících drah. Protoţe jsou u dílu měřeny spodní plochy, bylo zapotře-

bí přidat bezpečné mezipolohy pro nájezd nástroje 20015, aby nedošlo ke kolizi s pracovní

deskou, nebo přípravkem.

Obr. 69. Měření elementu nástrojem 20006
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Obr. 70. Měření elementu nástrojem 20015

Po korektním změření všech elementů a následném vyhodnocení charakteristik je vytvořen

měřící protokol. V měřícím protokolu bylo zadáváno: jméno operátora, sériové číslo sou-

části, název součásti, datum a čas měření.

Obr. 71. Měřící protokol
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Při vyhodnocování jednotlivých rozměrů, byla zadavatelem dovolena odchylka 2 μm.

Z výsledků měření 100 dílů vyplynulo, ţe pozice 1,10,15 jsou vţdy v horní části tolerance,

nebo přes ni.

Pozice 1 je definována jako rovinnost základny A. Z grafických výstupů bylo zjiš-

těno, ţe směr odchylky pozice 1 je u kaţdého kusu nepatrně jiný. Po konzultaci

s technology bylo zjištěno, ţe při přeupínání součásti v obráběcích strojích docházelo

k překročení utahovacího momentu a nedůslednému očištění upínacích prvků. To mělo

za následek deformace obráběné plochy po odepnutí součásti.

Další pozicí, u které docházelo k překročení tolerance, byla pozice 10. Pozice 10 je

definována jako čelní házení s tolerancí 0,005 mm. Zde byl zjištěn vţdy stejný směr od-

chylky, to znamená, ţe proces při výrobě této pozice je stabilní a lze případně provést

kompenzace při obrábění. Přesto je tolerance 0,005 mm příliš přísně nastavená. Momentál-

ně se jedná s konstrukčním oddělením buď o jiném vyhodnocení této charakteristiky, nebo

o zvýšení tolerance.

Poslední problémovou pozicí byla pozice 15. Pozice 15 je definována jako souosost

válců s tolerancí 0,005 mm. U této pozice je problém, ţe výška jednotlivých válců je vý-

razně jiná a to můţe výsledek výrazně ovlivnit. Proto i u této pozice bude změněno vyhod-

nocení, popřípadě tolerance.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala problematikou 3D souřadnicových strojů a měřením

na nich. V teoretické části práce byly popsány základní pojmy a principy, vyuţívané při

práci s měřícími přístroji. Jsou zde definovány geometrické elementy, z kterých jsou měře-

né prvky sloţeny a princip tolerování rozměrů a geometrii. Dále je zde popsána historie

a konstrukce 3D souřadnicových strojů. Praktická část práce se zabývá tvorbou NC pro-

gramu pro 3D měřící stroj pro danou součást, a to včetně přípravku pro upnutí.

Měřící program byl vytvořen pro stroj Zeiss MMZ-T. Tyto stroje vyuţívají pro na-

programování software Calypso. Součást, na které bylo měření provedeno, byla analyzo-

vána z hlediska kontrolních pozic. Tyto pozice byly zaznačeny do výkresové dokumentace.

Dalším krokem bylo určení vhodného upínacího přípravku, který nebude danou součást

deformovat. Po určení optimální polohy upínacích bodů, byl vytvořen přípravek, který

umoţní přesně definovanou pozici na měřícím stroji. To umoţnilo zrychlení procesu upí-

nání a následného ručního vyrovnání v softwaru. Poté byly vytvořeny snímací systémy,

které umoţní snímaní všech kontrolovaných elementů. Snímací systémy byly konstruová-

ny v softwaru Stylus. Následně byly snímací nástroje sestaveny z normalizovaných dílů.

Pro snadnější orientaci byly nástroje zaznačeny číselným kódem. Toto číselné označení

v sobě nese informace o jeho konstrukci.

Prvním krokem při programování bylo určení základního souřadného systému,

pro určení polohy dílu na stroji. Pro správné určení drah stroje při objezdech, bylo zapotře-

bí určit bezpečnostní kvádr. Dále byly u jednotlivých elementů určeny strategie snímání.

Ve strategii byl definován nástroj, kterým je měření provedeno. Dále je zde definována

rychlost snímání a její dráha. Po naprogramování všech elementů byly vytvořeny jednotli-

vé charakteristiky. Charakteristiky odpovídají kontrolním pozicím. U kaţdé charakteristiky

je nastavena tolerance z výkresové dokumentace. Dále jsou v charakteristikách vybrány

elementy, kterých se daná geometrická nebo rozměrová tolerance týká. Z jednotlivých cha-

rakteristik je vytvořen měřící program. Pro charakteristiky zastupující geometrické toleran-

ce jsou vytvořeny grafické výstupy pro snadnější analýzu.

Protoţe měření a kontrola spadají do nepřímých nákladů, je velmi důleţité, aby mě-

ření trvalo co nejkratší dobu, ale zároveň bylo pořád objektivní. Dobu měření dílu lze

ovlivnit omezením zbytečných výměn nástroje a konstrukcí přípravků definující polohu

měřeného dílu.
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