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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k diplomové práci:
Bc. Lukáš Smílek vypracoval svou diplomovou práci na téma "Tvorba programu 3D měřícího stroje"
pro zvolený strojírenský dílec. Práce obsahuje v teoretické části přehled předepisování výrobních
tolerancí a možnosti jejich kontroly včetně vyhodnocení. Praktická část potom řeší samotnou
problematiku měření konkrétního dílce, možnosti ustavení a postup měření. Rovněž je zde řešena
problematika definování a vyhodnocení požadovaných výrobních tolerancí. Student na práci
pracoval samostatně s dodržením smluvených termínů. Přístup studenta hodnotím pozitivně.

Při kontrole na původnost díla byla práce posouzena jako originální.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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